
МИНОБРНАУКИ РОССИИ 
Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования 
«Челябинский государственный университет» 

(ФГБОУ ВО «ЧелГУ)

Об утверждении Положения 
об обучении иностранных граждан 
в ФГБОУ ВО «ЧелГУ»

Во исполнение решения Ученого совета ФГБОУ ВО «ЧелГУ» 
от 24.06.2022, протокол № 28,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение об обучении иностранных граждан в 
федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении 
высшего образования «Челябинский государственный университет» 
(приложение на 13 стр.).

2. Считать утратившим силу Положение об обучении иностранных 
граждан в федеральном государственном бюджетном образовательном 
учреждении высшего образования «Челябинский государственный 
университет», утвержденное приказом от 10.05.2017 № 311-1.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по 
научной работе Бычкова И.В.

П Р И К А З

Ректор С.В. Таскаев



Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего образования 
«Челябинский государственный университет»
(ФГБОУ ВО «ЧелГУ»)
Положение об обучении иностранных граждан в федеральном государственном 
бюджетном образовательном учреждении высшего образования 
«Челябинский государственный университет»

Версия документа - стр. 1 из 13 Первый экземпляр КОПИЯ №

ПРИНЯТО
решением Ученого совета 
ФГБОУ ВО «ЧелГУ»
от «^%> ш с/ыи 20* ^ г. 
№ £</

УТВЕРЖДЕНО
приказом
ФГБОУ ВО «ЧелГУ»
от «_21_» ________ 20^  ̂ г .
№

Положение
об обучении иностранных граждан в федеральном государственном 

бюджетном образовательном учреждении высшего образования 
«Челябинский государственный университет»

I. Общие положения

1.1. Положение об обучении иностранных граждан в федеральном 
государственном бюджетном образовательном учреждении высшего 
образования «Челябинский государственный университет» (далее -  
Положение) разработано на основании:

1.1.1. Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании 
в Российской Федерации»;

1.1.2. Федерального закона Российской Федерации от 25.07.2002
№ 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской 
Федерации»;

1.1.3. Федерального закона от 24.05.1999 № 99- ФЗ «О государственной 
политике Российской Федерации в отношении соотечественников за 
рубежом»;

1.1.4. Федерального закона Российской Федерации от 18.07.2006
№ 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без 
гражданства в Российской Федерации»;

1.1.5. Федерального закона Российской Федерации от 15.08.1996
№ 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую 
Федерацию»;

1.1.6. Приказа Минобрнауки России от 03.11.2020 № 1378 «Об
утверждении Порядка отбора иностранных граждан и лиц без гражданства на



Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего образования 
«Челябинский государственный университет»
(ФГБОУ ВО «ЧелГУ»)
Положение об обучении иностранных граждан в федеральном государственном 
бюджетном образовательном учреждении высшего образования 
«Челябинский государственный университет»

Версия документа - стр. 2 из 13 Первый экземпляр ^ КОПИЯ №

обучение в пределах установленной Правительством Российской Федерации 
квоты на образование иностранных граждан и лиц без гражданства в 
Российской Федерации, а также предъявляемых к ним требований»;

1.1.7. Соглашения о предоставлении равных прав гражданам государств- 
участников Договора об углублении интеграции в экономической и 
гуманитарной областях от 29.03.1996 на поступление в учебные заведения, 
утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации 
от 22.06.1999 № 662 (далее -  Соглашение);

1.1.8. Соглашения о сотрудничестве в области образования от 15.05.1992 
(Заключено в г. Ташкенте);

1.1.9. Соглашения между Правительством Российской Федерации и 
Правительством Республики Грузия о сотрудничестве в области культуры, 
науки и образования, утвержденного Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 2 февраля 1994 года № 43.

1.1.10. Устава ФГБОУ ВО «ЧелГУ»;
1.1.11. Положения об организации и проведении экспортного контроля 

в ФГБОУ ВО «ЧелГУ»;
1.1.12. Правил приема на обучение в ФГБОУ ВО «ЧелГУ».
1.2. На обучение по основным образовательным программам высшего 

образования и среднего профессионального образования в федеральном 
государственном бюджетном образовательном учреждении высшего 
образования «Челябинский государственный университет» (далее -  
Университет; ФГБОУ ВО «ЧелГУ») принимаются иностранные граждане, 
соотечественники за рубежом, лица без гражданства.

В соответствии с Федеральным законом от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О 
правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» и 
Федеральным законом от 24.05.1999 № 99-ФЗ «О государственной политике 
Российской Федерации в отношении соотечественников за рубежом»:

1.2.1. иностранный гражданин -  физическое лицо, не являющееся 
гражданином Российской Федерации и имеющее документы,
подтверждающие гражданство (подданство) иностранного государства;



Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего образования 
«Челябинский государственный университет»
(ФГБОУ ВО «ЧелГУ»)
Положение об обучении иностранных граждан в федеральном государственном 
бюджетном образовательном учреждении высшего образования 
«Челябинский государственный университет»

Версия документа - стр. 3 из 13 Первый экземпляр КОПИЯ №

1.2.2. лицо без гражданства -  физическое лицо, не являющееся 
гражданином Российской Федерации и не имеющее доказательства наличия 
гражданства (подданства) иностранного государства.

Согласно Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом 
положении иностранных граждан в Российской Федерации» понятие 
«иностранный гражданин» включает в себя понятие «лицо без гражданства», 
за исключением случаев, когда федеральным законом для лиц без гражданства 
устанавливаются специальные правила, отличающиеся от правил, 
установленных для иностранных граждан;

1.2.3. соотечественники за рубежом:
граждане Российской Федерации, постоянно проживающие 

за пределами Российской Федерации;
- лица, состоявшие в гражданстве СССР, проживающие в государствах, 

входивших в состав СССР, получивших гражданство этих государств или 
ставшие лицами без гражданства;

- выходцы (эмигранты) из Российского государства, Российской 
республики, РСФСР, СССР и Российской Федерации, имеющие 
соответствующую гражданскую принадлежность и ставшие гражданами 
иностранного государства, либо имеющие вид на жительство или ставшие 
лицами без гражданства.

1.3. Иностранные граждане, лица без гражданства принимаются 
в ФГБОУ ВО «ЧелГУ»:

1.3.1. в соответствии с международными договорами и 
межправительственными соглашениями Российской Федерации за счёт 
средств соответствующего бюджета;

1.3.2. по договорам об оказании платных образовательных услуг;
1.3.3. по договорам о межвузовском сотрудничестве, 

предусматривающим различные формы академической мобильности 
(обменные семестры, краткосрочные курсы, прохождение практики), 
на условиях, оговоренных в заключенных договорах.

1.4. Приём иностранных граждан для обучения за счёт средств 
соответствующего бюджета может осуществляться в пределах квоты, 
установленной Правительством Российской Федерации, по направлениям



4 F
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего образования 
«Челябинский государственный университет»
(ФГБОУ ВО «ЧелГУ»)
Положение об обучении иностранных граждан в федеральном государственном 
бюджетном образовательном учреждении высшего образования 
«Челябинский государственный университет»

Версия документа - стр. 4 из 13 Первый экземпляр КОПИЯ №

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, 
определяющим условия их зачисления.

1.5. Прием иностранных граждан на обучение по образовательным 
программам высшего образования и среднего профессионального 
образования, требующим особого порядка реализации федеральных 
государственных образовательных стандартов, содержащим научно- 
техническую информацию, результаты интеллектуальной деятельности, 
материалы, оборудования, подпадающие под действие экспортного контроля, 
допускается после проведения идентификационной экспертизы 
образовательных программ в соответствии с Положением об организации и 
проведении экспортного контроля в ФГБОУ ВО «ЧелГУ».

1.6. Лица, поступающие в соответствии с Федеральным законом 
от 24 мая 1999 г. № 99-ФЗ «О государственной политике Российской 
Федерации в отношении соотечественников за рубежом», а также лица, 
обладающие статусом переселенца на основании Государственной программы 
по оказанию содействия добровольному переселению соотечественников, 
могут приниматься в ФГБОУ ВО «ЧелГУ» на конкурсной основе на места, 
финансируемые за счет средств федерального бюджета, и по договорам 
об оказании платных образовательных услуг. Указанные лица должны 
обратиться с соответствующим заявлением в управление международного 
сотрудничества Университета (далее -  УМС).

1.7. Граждане государств-участников Соглашения о предоставлении 
равных прав гражданам государств-участников Договора об углублении 
интеграции в экономической и гуманитарной областях от 29 марта 1996 г. 
(граждане Республик Беларусь, Казахстан, Таджикистан и Киргизской 
Республики) имеют право поступления в высшие учебные заведения 
Российской Федерации как на места, финансируемые из федерального 
бюджета, так и по договорам об оказании платных образовательных услуг.

1.8. Граждане Азербайджанской республики, Республики Армения, 
Республики Беларусь, Грузии, Республики Казахстан, Кыргызской 
Республики, Республики Молдова, Республики Таджикистан, Туркменистана, 
Украины и Республики Узбекистан, постоянно проживающие на территории 
Российской Федерации (имеющие вид на жительство), имеют право



Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 
Федеральное государсгвенное бюджетное 
образовательное учреждение высшего образования 
«Челябинский государственный университет»
(ФГБОУ ВО «ЧелГУ»)
Положение об обучении иностранных граждан в федеральном государственном 
бюджетном образовательном учреждении высшего образования 
«Челябинский государственный университет»

Версия документа - стр. 5 из 13 Первый экземпляр КОПИЯ №

поступления в высшие учебные заведения Российской Федерации как на 
места, финансируемые из федерального бюджета, так и по договорам 
об оказании платных образовательных услуг.

1.9. Иностранные граждане, подпадающие под пункт 1.6 Положения, 
в случае положительного решения приемной комиссии по поданному 
заявлению, а также иностранные граждане, подпадающие под пункты 1.7 и 1.8, 
поступающие на конкурсной основе на места, финансируемые за счет 
федерального бюджета, имеют право получать бесплатное высшее 
образование как граждане России, если данное образование они получают 
впервые.

1.10. Положение регулирует правоотношения между ФБГОУ ВО 
«ЧелГУ» и иностранными гражданами, лицами без гражданства, 
соотечественниками за рубежом при получении ими образования по основным 
образовательным программам высшего образования и среднего 
профессионального образования.

II. Прием документов

2.1. Иностранные граждане предъявляют въездные документы для 
проверки (паспорт, миграционная карта, уведомление о постановке на 
миграционный учет, въездная виза) в отдел международного сотрудничества 
(далее -  ОМС) УМС ФГБОУ ВО «ЧелГУ».

2.2. Прием иностранных граждан производится по личному заявлению. 
Уровень образования поступающих не может быть ниже среднего (полного) 
общего образования, эквивалентного 11 классам общеобразовательного 
учебного заведения Российской Федерации.

2.3. В соответствии с Правилами приема на обучение в ФГБОУ ВО 
«ЧелГУ» иностранный гражданин представляет следующие документы:

2.3.1. заявление на русском языке;
2.3.2. направление Министерства науки и высшего образования 

Российской Федерации (для лиц, указанных в пункте 1.4);
2.3.3. оригиналы документов иностранного государства об образовании, 

необходимые для поступления на соответствующую ступень высшего



#7 Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего образования 
«Челябинский государственный университет»
(ФГБОУ ВО «ЧелГУ»)
Положение об обучении иностранных граждан в федеральном государственном 
бюджетном образовательном учреждении высшего образования 
«Челябинский государственный университет»

Версия документа - стр. 6 из 13 Первый экземпляр КОПИЯ №

профессионального образования с указанием полученной квалификации 
(степени), изученных предметов и полученных по ним оценкам.

2.3.4. заверенный в установленном порядке перевод на русский язык 
документов иностранного государства об образовании;

2.3.5. при необходимости свидетельство, подтверждающее соответствие 
уровня полученного образования российским стандартам (перечень 
соглашений о признании документов об образовании размещен на сайте 
ФГБУ «Главэкспертцентр»);

2.3.6. копия документа, удостоверяющего личность иностранного 
гражданина в Российской Федерации, в соответствии со статьей 10 
Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении 
иностранных граждан в Российской Федерации»;

2.3.7 заверенный в установленном порядке перевод на русский язык 
документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина
в Российской Федерации;

2.3.8. копия визы на въезд в Российскую Федерацию, если иностранный 
гражданин прибыл в Российскую Федерацию по въездной визе;

2.3.9. документ медицинского учреждения, подтверждающий 
отсутствие противопоказаний для обучения в Российской Федерации и 
сертификат об отсутствии ВИЧ/СПИД;

2.3.10. 6 фотографий размером 3x4.
2.3.11. Все переводы на русский язык должны быть выполнены на имя и 

фамилию, указанные во въездной визе.
2.4. Если при представлении документа иностранного государства 

об образовании требуется представление свидетельства о признании 
иностранного образования, то поступающий может при подаче заявления 
о приеме представить указанный документ без такого свидетельства 
с последующим представлением свидетельства о признании иностранного 
образования не позднее дня завершения приема заявлений о согласии на 
зачисление.

При представлении документа иностранного государства 
об образовании, к которому предъявляется требование легализации или 
проставления апостиля, поступающий может при подаче заявления о приеме



9
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего образования 
«Челябинский государственный университет»
(ФГБОУ ВО «ЧелГУ»)
Положение об обучении иностранных граждан в федеральном государственном 
бюджетном образовательном учреждении высшего образования 
«Челябинский государственный университет»

Версия документа - стр. 7 из 13 Первый экземпляр копиях»

представить указанный документ без легализации или апостиля 
с последующим представлением указанного документа с легализацией или 
апостилем не позднее дня завершения приема заявлений о согласии на 
зачисление.

2.5. Прием документов осуществляется в соответствии с Правилами 
приема на обучения в ФГБОУ ВО «ЧелГУ».

2.6. Приём иностранных граждан, определённых пунктом 1.4 
Положения, осуществляется в сроки, установленные приказами Министерства 
науки и высшего образования Российской Федерации на соответствующий 
учебный год.

2.7. Сроки приема документов для лиц, подпадающих под действие 
пунктов 1.6, 1.7 и 1.8, приравненных к гражданам Российской Федерации, 
определяются в соответствии с Правилами приема на обучение в ФГБОУ ВО 
«ЧелГУ».

III. Вступительные испытания

3.1. Прием на обучение лиц, подпадающих под действие пунктов 1.6 
(в случае положительного решения приемной комиссии по поданному 
заявлению), 1.7 и 1.8, проводится наравне с гражданами Российской 
Федерации как на места, финансируемые из федерального бюджета, так и по 
договорам об оказании платных образовательных услуг.

3.2. Для лиц, подпадающих под действие пункта 3.1, устанавливаются те 
же вступительные испытания, что и для граждан России, в соответствии 
с Правилами приема на обучение в ФГБОУ ВО «ЧелГУ».

3.3. Иностранные граждане, поступающие на правах иностранных 
граждан по договорам об оказании платных образовательных услуг, проходят 
вступительные испытания, проводимые Университетом самостоятельно, 
в соответствии с Правилами приема на обучение в ФГБОУ ВО «ЧелГУ».

3.4. Иностранные граждане, указанные в пункте 1.4 Положения, 
поступающие на основании иностранных документов об образовании, при 
наличии направления Министерства науки и высшего образования



Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего образования 
«Челябинский государственный университет»
(ФГБОУ ВО «ЧелГУ»)
Положение об обучении иностранных граждан в федеральном государственном 
бюджетном образовательном учреждении высшего образования 
«Челябинский государственный университет»

Версия документа - стр. 8 из 13 Первый экземпляр КОПИЯ №

Российской Федерации, принимаются в Университет без вступительных 
испытаний.

3.5. Для иностранных граждан, указанных в пункте 1.3.3, поступающих 
на основании межвузовских договоров, порядок вступительных испытаний 
определяется этими договорами.

IV. Порядок оплаты обучения и постановки на миграционный учет

При поступлении на обучение по договору об оказании платных 
образовательных услуг:

4.1. Стоимость обучения для иностранных граждан, поступающих на 
места с оплатой стоимости обучения по договорам, определена приказом 
ФГБОУ ВО «ЧелГУ».

4.2. Постановка на миграционный учет в управлении по вопросам 
миграции ГУ МВД России по Челябинской области осуществляется ОМС 
Университета при условии проживания иностранных граждан в общежитии 
Университета. При проживании не в общежитии Университета иностранный 
гражданин обязан самостоятельно осуществить процедуру постановки на 
миграционный учет в срок, регламентированный действующим 
законодательством.

4.3. Срок временного пребывания в Российской Федерации
иностранного гражданина, поступившего в Университет для получения 
образования по очной или очно-заочной формам обучения по основной 
профессиональной образовательной программе, продлевается до окончания 
срока обучения данного иностранного гражданина.

4.4. Срок временного пребывания в Российской Федерации
иностранного гражданина, завершившего обучение, может быть продлен на 
срок до 30 (тридцати) календарных дней с даты отчисления из Университета 
в связи с завершением им обучения в целях поступления для обучения 
по основной профессиональной образовательной программе другого уровня 
по ходатайству Университета в управление по вопросам миграции ГУ МВД 
России по Челябинской области. Для получения ходатайства иностранному 
гражданину необходимо обратиться в ОМС Университета не позднее чем



#7 Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего образования 
«Челябинский государственный университет»
(ФГБОУ ВО «ЧелГУ»)
Положение об обучении иностранных граждан в федеральном государственном 
бюджетном образовательном учреждении высшего образования 
«Челябинский государственный университет»

Версия документа - стр. 9 из 13 Первый экземпляр КОПИЯ №

за 30 (тридцать) дней до окончания срока его временного пребывания 
в Российской Федерации.

4.5. Иностранные граждане, осуществляющие въезд в Российскую 
Федерацию по визовому режиму, имеют право находиться на территории 
Российской Федерации в течение срока, указанного в визе.

V. Зачисление

5.1. Зачисление иностранных граждан производится в сроки и порядке, 
установленные Правилами приема на обучение ФГБОУ ВО «ЧелГУ».

5.2. Зачисление иностранных граждан производится при соблюдении 
следующих условий:

5.2.1. предоставление всех необходимых документов, определенных 
Положением и Правилами приема на обучение в ФГБОУ ВО «ЧелГУ», а также 
действующим законодательством;

5.2.2. успешная сдача вступительных испытаний (при необходимости);
5.2.3. заключение договора об оказании платных образовательных услуг 

(при необходимости);
5.2.4. оплата договора (для лиц, поступающих по договору об оказании 

платных образовательных услуг) в соответствии с условиями договора.

VI. Порядок обучения

6.1. Иностранные граждане, принятые на обучение в Университет, 
проходят обучение в соответствии с учебными планами и программами 
направлений/специальностей, на которые они были зачислены.

6.2. Иностранные граждане, которые проходят обучение в ФГБОУ ВО 
«ЧелГУ» в рамках программ зарубежных стажировок, обучаются по 
индивидуальным учебным планам. Индивидуальный учебный план 
составляется факультетом/институтом/филиалом/Колледжем ЧелГУ, на 
который был зачислен иностранный гражданин, в соответствии с Положением 
о порядке перевода студентов ФГБОУ ВО «ЧелГУ» на обучение 
по индивидуальному учебному плану.



Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего образования 
«Челябинский государственный университет»
(ФГБОУ ВО «ЧелГУ»)
Положение об обучении иностранных граждан в федеральном государственном 
бюджетном образовательном учреждении высшего образования 
«Челябинский государственный университет»

Версия документа - стр. 10 из 13 Первый экземпляр КОПИЯ №

6.3. Иностранные граждане, обучающиеся в ФГБОУ ВО «ЧелГУ»
в рамках межвузовских договоров о сотрудничестве, проходят обучение 
согласно условиям договора, а также по индивидуальным учебным планам. 
Индивидуальный учебный план составляется
факультетом/институтом/филиалом/Колледжем ЧелГУ, на который был 
зачислен иностранный гражданин.

6.4. За иностранными гражданами, которые обучаются 
по индивидуальному учебному плану, факультетом/институтом/филиалом/ 
Колледжем ЧелГУ закрепляется куратор, который участвует в организации 
учебного процесса, а также ведет внеучебную работу с иностранными 
гражданами.

6.5. По запросу иностранного гражданина, обучавшегося в ФГБОУ ВО 
«ЧелГУ», факультетом/институтом/филиалом/Колледжем ЧелГУ, в котором 
обучался иностранный гражданин, выдается документ с указанием количества 
зачетных единиц, оценок, присвоенных за выполнение учебного плана и 
освоение образовательной программы.

VII. Социально-бытовое обеспечение иностранных обучающихся

7.1. Иностранным гражданам, обучающимся в ФГБОУ ВО «ЧелГУ», при 
наличии мест предоставляется место в общежитии Университета на условиях 
найма жилого помещения.

7.2. Иностранные граждане, зачисленные в Университет, обязаны 
проходить обязательные предварительные медицинские обследования 
в соответствии с требованиями Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации».

7.3. Условием прохождения обязательных медицинских обследований, 
а также дальнейшего обучения в Университете, является наличие полиса 
медицинского страхования, который оформляется иностранным гражданином 
самостоятельно. Все виды медицинской помощи, входящие в программу 
медицинского страхования, оказываются иностранным обучающимся на 
договорной основе за счет их личных средств.



#7 Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего образования 
«Челябинский государственный университет»
(ФГБОУ ВО «ЧелГУ»)
Положение об обучении иностранных граждан в федеральном государственном 
бюджетном образовательном учреждении высшего образования 
«Челябинский государственный университет»

Версия документа - стр. 11 из 13 Первый экземпляр 1 КОПИЯ №

7.4. В соответствии с Федеральным законом от 01.07.2021 № 274-ФЗ 
«О внесении изменений в Федеральный закон «О правовом положении 
иностранных граждан в Российской Федерации» и Федеральным законом от 
25.07.1998 № 128-ФЗ «О государственной дактилоскопической регистрации в 
Российской Федерации» иностранные граждане, прибывшие в Российскую 
Федерацию после 29 декабря 2021 года в целях, не связанных с 
осуществлением трудовой деятельности, на срок, превышающий девяносто 
дней, подлежат обязательной государственной дактилоскопической 
регистрации и фотографированию в течение девяноста календарных дней со 
дня въезда в Российскую Федерацию. Ответственность за прохождение 
указанных процедур возлагается на иностранного гражданина.

7.5. Университет не берет на себя никаких расходов по страхованию 
жизни и здоровья иностранных обучающихся и их имущества, но может 
оказывать содействие в страховании жизни и личного имущества 
обучающегося.

VIII. Заключительные положения

8.1. В Положение могут быть внесены изменения и дополнения 
в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

8.2. Положение вступает в силу после утверждения приказом 
ФГБОУ ВО «ЧелГУ». Изменения и дополнения в Положение вносятся 
приказом ФГБОУ ВО «ЧелГУ» на основании решения Ученого совета 
ФГБОУ ВО «ЧелГУ» и отражаются в Листе регистрации изменений и 
дополнений.

Начальник управления 
международного сотрудничества Н.Р. Арнаутова



< § W

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего образования 
«Челябинский государственный университет»
(ФГБОУ ВО «ЧелГУ»)
Положение об обучении иностранных граждан в федеральном государственном 
бюджетном образовательном учреждении высшего образования 
«Челябинский государственный университет»

Версия документа - стр. 13 из 13 Первый экземпляр КОПИЯ №

ЛИСТ РЕГИСТРАЦИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ 
Положения об обучении иностранных граждан в ФГБОУ ВО «ЧелГУ»,

утвержденного приказом ФГБОУ ВО «ЧелГУ» 
о т« » 20 г. №

№
изменения

Реквизиты приказа, 
которым внесено 

изменение

Номер пункта, 
в который вносятся 

изменения

Подпись
ответственного за 

внесение изменений


